
اندیشه 12
کتاب »همزیستی مسالمت آمیز میان ادیان آسمانی« اثر علی عطیه الکعبی، با تأکید بر جنبه آشتی جویی، برابری و عدالت در اسلام و همزیستی در ابعاد مختلف با دیگر ادیان آسمانی 

تدوین شده است. به گزارش ایبنا، این کتاب که در چهار فصل »همزیستی مسالمت آمیز در ادیان آسمانی«، »ساختار اجتماعی سرزمین اندلس«، »همزیستی میان مسلمانان و مسیحیان 
اندلس« و »همزیستی یهودیان اندلس و مسلمانان«نگاشته شده،  توسط حمیدرضا شیخی ترجمه و از سوی بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی روانه بازار نشر شده است.

 »همزیستی مسالمت آمیز
میان ادیان آسمانی« منتشر شد 

یک شنبه 9 دی1397 .22 ربیع الثانی  1440.شماره 19999

...گزارش 
حذف »کمیته تشریفات« 
نمایشگاه کتاب تهران 

سخنگوی سی و دومین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران با اشاره به اقدامات پیش روی این 
نمایشگاه، در اردیبهشت ماه سال 98، گفت: 
در نمایشگاه سال آینده، کمیته تشریفات به 
طور کلی حذف خواهد شد و نمایشگاه نیز، 
کار خود را در چهارم اردیبهشت ماه 98 آغاز 
می کند. به گــزارش ایبنا، ایــوب دهقانکار با 
اشــاره به مصوبات نخستین نشست شورای 
سیاست گذاری این نمایشگاه و تاکید بر اصل 
۴۴ قانون اساسی و اجرایی شدن آن در وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامــی، گفت: سیاست 
وزارت ارشاد و معاونت فرهنگی بر این است که 
امور اجرایی نمایشگاه را به صنف واگذار کند 
و اعضای شــورای سیاست گــذاری نیز بر این 
موضوع اتفاق نظر  داشتند. وی ادامه داد: از 
آن جا که واسپاری بهینه امور به صنف، مستلزم 
برنامه ریزی اســت، قــرار شد در ایــن زمینه، 
مدیرعامل موسسه نمایشگا ه های فرهنگی، 
کارگروهی را با حضور نماینده معاونت فرهنگی 
وزارت ارشاد، موسسه نمایشگاه های فرهنگی 
و صنف تشکیل دهد و آسیب ها، فرصت ها، 
همچنین نقاط ضعف و قــوت نمایشگاه در 
سال های گذشته، به ویژه نمایشگاه سی و یکم را 
بررسی و تحلیل کند. به گفته وی، این کارگروه، 
در واقع نظر مشورتی به شورای سیاست گذاری 
نمایشگاه کتاب تهران خواهد داد و مقرر شد 
شورای سیاست گذاری درباره حذف، ادغام 
و هرگونه جرح و تعدیل و اصــلاح کمیته ها، 
بر مبنای گزارش این کارگروه تصمیم گیری 
کند. وی با بیان این که چابک سازی ساختار 
فرهنگی  معاونت  اصلی  ــدف  ه نمایشگاه 
اســت، تاکید کــرد: معاونت فرهنگی وزارت 
ارشــاد و رئیس نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران، در چابک سازی، کوچک سازی و حذف 
هزینه های زاید پیشقدم هستند. دهقانکار 
با بیان ایــن که نخستین گــام در ایــن زمینه، 
حذف کمیته تشریفات نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران بود، افزود: این کمیته که به طور 
مستقیم زیرنظر رئیس نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران فعالیت می کرد، با نظر و دستور 
رئیس نمایشگاه، برای دوره سی و دوم، حذف 
خواهد شد و پس از این نیز، بررسی حذف یا 
ادغام دیگر کمیته ها در دستورکار شورا قرار 
خواهد گرفت. وی یادآور شد: در این زمینه، 
یک سری اقدامات کارشناسی در کارگروه 
موسسه نمایشگاه های فرهنگی ایران انجام 
می شود تا ضمن ارتقای کیفیت نمایشگاه و 
بهینه سازی کمی، در هزینه های برگزاری 
سخنگوی  شـــود.  صرفه جویی  نمایشگاه 
کتاب  بین المللی  نمایشگاه  سی و دومین 
تهران با بیان این که اصل اقتصاد مقاومتی، 
صرفه جویی در هزینه ها و حذف هزینه های 
ــد، صرفا منوط به شرایط تحریم نیست،  زای
ــرد: حتی اگــر شرایط کشور  خاطر نشان ک
به گونه ای باشد که  10 برابر میزان کنونی 
درآمد داشته باشیم، باز هم اصل صرفه جویی 
و پرهیز از اسراف و تبذیر که مورد تایید عقل 
ــود. دهقانکار  ــت، باید رعــایــت ش و دیــن اس
همچنین، دربــاره محل برگزاری نمایشگاه 
کتاب در سال آینده توضیح داد: معیار و اولویت 
ــاد در انتخاب مکان نمایشگاه،  وزارت ارش
سهولت حضور ناشران، دسترسی آسان تر 
بازدیدکنندگان و صرفه جویی در هزینه های 
برگزاری نمایشگاه است. وی افزود: لذا تحقق 
ایــن اهـــداف، مستلزم ایــن اســت که بازدید 
حضوری از گزینه های موجود انجام شود و با 
مدیران ارشد شهرداری و مجموعه شهر آفتاب 
و مصلای امام خمینی)ره( مذاکراتی داشته 
نمایشگاه  سی ودومین  سخنگوی  باشیم. 
کتاب تهران درباره زمان برگزاری این رویداد، 
از چهارم تا چهاردهم اردیبهشت ماه، توضیح 
داد: تغییر زمــان برگزاری نمایشگاه کتاب 
تهران، به دلیل تقارن با ماه مبارک رمضان 
و برگزاری نمایشگاه بین المللی قرآن است 
و باید به گونه ای باشد که نمایشگاه کتاب 
تهران تداخلی با این دو رویداد نداشته باشد و 
دست اندرکاران نمایشگاه قرآن نیز بتوانند در 
فرصت کافی نمایشگاه را برگزار کنند. سی و 
دومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران ۴ 

تا 1۴ اردیبهشت ماه 98 برگزار خواهد شد.

...مشاوره حقوقی

ــک زمین  ــر مالکیت ی ــر س ــش: ب ــرس پ
ــاه  ــردی اختلاف داشــتــم. به دادگ با ف
مراجعه کردیم و حکم به نفع من صادر 
شد. اما متوجه شدم که طرف مقابل در 
این مدت زمین را با قولنامه به شخص 
ثالثی فــروخــتــه اســت و فــرد مذکور 
هم زمین را به من تحویل نمی دهد و 
می گوید برو از فروشنده بگیر! تکلیف 

چیست؟
پاسخ: اگر سند مالکیت زمین به نام شما 
شده است، با استناد به سند مالکیت علیه 
ــوای »خلع یــد« اقامه کنید.  متصرف، دع
ــورت، ابــتــدا بــا اســتــنــاد به  ــن صـ در غیر ای
ــاه و قـــرارداد خرید زمین، علیه  رأی دادگ
ــده، مــالــک رســمــی مــلــک و سایر  ــن ــروش ف
اشخاصی که بین صاحب سند و فروشنده 
ــروش  مــلــک، مــتــوالــیــاً مــلــک را خــریــد و ف
کرده اند، دعوای »الزام به تنظیم سند رسمی 
انتقال« طرح کنید. در این صورت، پس از 
صدور رای و تنظیم سند رسمی مالکیت به 
نام شما، با استناد به سند مالکیت، علیه 
متصرف، دعوای »خلع ید« طرح کنید. در 
هر یک از موارد مذکور، اگر برای تأخیر در 
تنظیم سند رسمی انتقال یا تأخیر در تخلیه 
یا تحویل ملک، در قرارداد شما وجه التزام 
)خسارت یا جریمه تاخیر( تعیین شده باشد، 
ــاه درخواست کنید که  می توانید از دادگ
خوانده)فروشنده( را به پرداخت وجه التزام 
به  متعلق  زمین  تصرف  کند.  محکوم  نیز 
دیگری، بدون رضایت مالک، غصب است: 
به نحو  بر حق غیر اســت  »غصب، استیلا 
عدوان. اثبات ید بر مال غیر بدون مجوز هم 
در حکم غصب اســت.« )مــاده ۳08 قانون 
مــدنــی( اخــتــلاف متصرف ملک بــا مالک 
قبلی به شما ارتباطی نــدارد و به مالکیت 
متصرف  نمی کند.  وارد  خــدشــه ای  شما 
نمی تواند به دلیل اختلافاتی که با مالک 
پیشین دارد یا با این توجیه که ملک را پس 
از فروخته شدن آن به شما، از مالک پیشین 
خریده است، ملک را به شما تحویل ندهد و 
در تصرف خود نگه دارد: »غاصب باید مال 
مغصوب را عیناً به صاحب آن رد نماید و 
اگر عین، تلف شده باشد باید مثل یا قیمت 
آن را بدهد و اگــر به علت دیگری رد عین 
ممکن نباشد باید بدل آن را بدهد.« )ماده 
۳11 قانون مدنی( همچنین مــاده ۳۲۳ 
مقرر می کند: »اگر کسی ملک مغصوب را 
از غاصب بخرد آن کس نیز ضامن است و 
مالک می تواند بر طبق مقررات مواد فوق به 
هر یک از بایع و مشتری رجوع کرده عین و 
در صورت تلف شدن آن، مثل یا قیمت مال 
و همچنین منافع آن را در هر حال مطالبه 
بازگرداندن  به  بر تکلیف  نماید.«  عــلاوه 
ملک به مالک آن، غاصب باید برای مدتی که 
ملک را بدون رضایت مالک در تصرف داشته 
است، به مالک اجرت المثل )یعنی مبلغی 
معادل اجاره بهای ملک( بــپــردازد. ماده 
۳۲0 قانون مدنی مقرر می کند:»نسبت به 
منافع مال مغصوب، هر یک از غاصبین، به 
اندازه منافع زمان تصرف خود و مابعد خود، 
ضامن است؛ اگر چه استیفای منفعت نکرده 
باشد؛ لیکن غاصبی که از عهده  منافع زمان 
تصرف غاصبین لاحِق خود برآمده است، 
می تواند به هر یک نسبت به زمان تصرف او 
رجوع کند.« برای اقامه دعوای »خلع ید«، 
رسمی  سند  به  مستند  شما  مالکیت  باید 
مالکیت باشد. مطابق ماده ۲۲ قانون ثبت، 
مالکِ ملک کسی است که نام او در دفتر 

املاک ثبت شده باشد. 
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رحلت آیــت ا... هاشمی شاهرودی، ضایعه ای جبران ناپذیر برای 
جامعه ماست؛ فقیهی دانشمند و مدیری پاک و لایق که می توانست 
گره از مشکلات بسیاری بگشاید. آن مرحوم در هر دو عرصه علم و 
عمل، سرآمد بود؛ سال ها شاگردی در مکتب امام خمینی)ره( و شهید 
صدر، در کنار هوش و قریحه ذاتی و ایمان راسخ به آموزه های اسلام 
ناب محمدی)ص(، از آیت ا... هاشمی شاهرودی، انسانی توانمند 
و خوش فکر ساخته بود که می توانست در گذرگاه های خطرناک 
و پیچ های تند تاریخی، پشتوانه ای مطمئن برای جامعه اسلامی 
باشد. در گفت وگو با دو تن از فضلای حوزه علمیه،آیت ا... سیداحمد 
حسینی خراسانی، عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم و نماینده 
مجلس خبرگان رهبری و استاد محمدهادی یوسفی غروی، محقق 
و پژوهشگر تاریخ اسلام ، به بررسی زوایای کمتر دیده شده شخصیت 
مرحوم آیــت ا... هاشمی شاهرودی پرداختیم. این دو استاد حوزه 
علمیه، در مصاحبه با خراسان، بر جایگاه کم نظیر آیت ا... هاشمی 

شاهرودی در عرصه فقاهت و نیز علوم عقلی تأکید کردند.

از تبار خوبان	 
استاد یوسفی غروی ضمن اشاره به تبار آیت ا... هاشمی شاهرودی، 
از پدر آن مرحوم، آیــت ا... سیدعلی هاشمی شاهرودی، به عنوان 
یکی از شاگردان برجسته آیــت ا... العظمی خویی نام برد و گفت: 
پدربزرگ آیت ا... هاشمی شاهرودی از مؤمنین اطراف شاهرود بود 
که به کربلای معلّی هجرت کرد و مجاور شد. ایشان به شغل کفاشی 
اشتغال داشت و عموماً برای اهل علم، کفش درست می کرد. پسر 
بزرگ خانواده شاهرودی، یعنی پدر آیت ا... سیدمحمود هاشمی 
شاهرودی، برای ادامه تحصیل از کربلا، به نجف اشرف مهاجرت کرد 
و در درس آیت ا... العظمی خویی حاضر شد؛ آیت ا... سیدعلی هاشمی 
شاهرودی، از شاگردان نخبه آیت ا... العظمی خویی بود و تقریرات 
بحث های این مرجع تقلید را به رشته تحریر در می آورد که اثر ارزشمند 

»دراسات فی الفقه الجعفری«، حاصل تلاش های اوست.
این پژوهشگر تاریخ اسلام، با یادآوری خاطرات دوران حضورش 
در نجف اشرف، افزود: به یاد می آورم که آیت ا... سیدعلی هاشمی 
شاهرودی در 55 سالگی دار فانی را وداع گفت و فرزندانش همگی 
صغیر بودند. در این زمان، دایی آیت ا... هاشمی شاهرودی، یعنی 
آیت ا... سیدحسین مددی قائنی که خوشبختانه هنوز هم در قید 
حیات است، سرپرستی این فرزندان را برعهده گرفت. آیــت ا... 
هاشمی شاهرودی مقدمات را نزد آیت ا... سید نورالدین اشکوری 
آموخت و در ادامه، به حلقه درس شهید سید باقر صدر وارد شد. 

شهید صدر هم از آیت ا... سیدکاظم حسینی حائری خواست که 
درس کفایه را به صورت خصوصی، آیــت ا... هاشمی شاهرودی 

تدریس کند.

شاگرد مورد توجه آیت ا...العظمی خویی	 
استاد یوسفی غروی، در ادامه سخنانش، با اشاره به جایگاه مرحوم 
آیت ا... هاشمی شاهرودی در حلقه درس آیت ا... العظمی خویی، 
گفت: آن مرحوم، افزون بر حضور در درس شهید صدر، در درس 
ــت ا... العظمی خویی هم حاضر می شد. جالب است بدانید  آی
که در درس ایشان، کسی حق استشکال، هنگام ارائه بحث را 
نداشت و باید طرح اشکال را به بعد از درس موکول می کرد. در 
این بین، آیت ا... العظمی خویی به برخی شاگردان خاص خود که 
اشکالاتشان، اشکالات قابل اعتنایی بود، اجازه می داد که برای 
طرح اشکال، به منزل ایشان بیایند و مشکل خود را مطرح و جواب 
دریافت کنند که مرحوم آیت ا... هاشمی شاهرودی، یکی از این 

شاگردان خاص بود.

انتشار نخستین اثر علمی	 
این پژوهشگر تاریخ اسلام، با اشاره به اخراج ایرانیان مقیم عتبات 
توسط دولت عراق در اوایل دهه 1۳50 هـ.ش، افزود: خانواده ما هم 

جزو همان ایرانیانی بودند که از عراق اخراج شدند و به ایران آمدند. 
بعدها، یعنی یکی دو سال بعد، آیــت ا... هاشمی شاهرودی هم به 
قم آمد. در آن زمان، مجلس درس آیت ا... حسینی حائری، به دلیل 
احاطه به دیدگاه های علمای نجف اشرف، مانند آیت ا... العظمی 
خویی و شهید سیدمحمدباقر صدر، محل حضور طلاب ایرانی اخراج 

شده از عراق بود. 
در یکی از این جلسات که من هم در آن ها حاضر بــودم، کتابی 
از شهید محمد باقر صدر به دست ما رسید که توسط آیــت ا... 
سیدمحمود هاشمی شاهرودی تدوین شده و در بیروت انتشار 
یافته بود. این کتاب »تعارض الادلّه« نام داشت. آیت ا... هاشمی 
شاهرودی در ۲7 سالگی موفق به انتشار این کتاب شد که در نوع 
خودش، بی نظیر بود. در ابتدای این کتاب، شهید صدر تقریظی بر 
کتاب زده و بر نبوغ علمی آیت ا... هاشمی شاهرودی تأکید کرده 
بود. شهید صدر در دادن اجازه اجتهاد، شرایط سختی را در نظر 
می گرفت و یکی از نخستین اجازه اجتهادهای آن مرحوم، اجازه 
اجتهاد آیت ا... هاشمی شاهرودی بود. اوایل انقلاب بود که آن 
مرحوم از نجف به قم مشرف شد و من از جمله کسانی بودم که به 
دیدن ایشان رفتم و معلوم شد که دلیل آمدن او، آوردن نامه ای از 

شهید صدر برای حضرت امام)ره( بوده است.

تحمل شکنجه های سخت	 
استاد یوسفی غروی درباره دلایل مهاجرت آیت ا... هاشمی شاهرودی 
به ایران، تصریح کرد: شرایط در عراق اصلًا خوب نبود و بعثی ها به 
شدت به فعالیت حزب الدعوه که شهید صدر و شاگردانش هم در آن 
حضور فعال داشتند، حساس بودند. آیت ا... هاشمی شاهرودی، یک 
بار در همین زمینه دستگیر و آزاد شده بود. روش بعثی ها این بود که 
یک بار فرد را آزاد می کردند تا از ارتباطات و اقدامات او مطلع شوند و 
بعد، دوباره او را بازداشت می کردند که این بار، معلوم نبود چه بلایی 
سر زندانی خواهد آمد. بر همین اساس، شهید صدر نسبت به جان 
شاگرد محبوبش بیمناک بود و به همین دلیل، از او خواست که به ایران 
بیاید. سید عبدالمجید سیمری بصری، یکی از خطبای معروف عراق 
که اتفاقاً هم بند مرحوم آیت ا... هاشمی شاهرودی بود، برای من نقل 
می کرد که آیت ا... سیدمحمود شاهرودی را برای شکنجه می بردند و 
او را با برانکار می آوردند؛ آن قدر او را شکنجه کرده بودند که در بدنش 
جای سالم باقی نمانده بود و حتی ما برای عوض کردن لباس وی، دچار 
مشکل می شدیم؛ چرا که بر اثر خون ریزی زیاد، به بدن او می چسبید.

پدیدآورنده آثار ماندگار	 
آیت ا... حسینی خراسانی هم، با اشاره به این موضوع که آیت ا... 
هاشمی شــاهــرودی، نماینده اول خراسان رضــوی در مجلس 
خبرگان رهبری بود، گفت: به اعتقاد من، مرحوم آیت ا... هاشمی 
شاهرودی یکی از مفاخر علمی حوزه های ما بود. مراتب علمی 
و فقهی او، امــری مــورد اتفاق همگان، از جمله مراجع تقلید و 
مدرسان برجسته حوزه علمیه است. از این لحاظ، جایگاه آن 
مرحوم، جایگاهی برجسته بــود. آثــار علمی به یادگار مانده از 
آیت ا... هاشمی شاهرودی، چه آن آثاری که تحت عنوان »بحوث« 
و تقریرات شهید صدر در علم اصول محسوب می شود و در 7 جلد 
به چاپ رسیده و از آثار مهم اصولی است و چه، آثاری که خود آن 
مرحوم درباره موضوعات مختلف، به ویژه علم اصول به رشته تحریر 
درآورد، بسیار درخور اهمیت و مورد استفاده فضلای حوزه علمیه 

و علاقه مندان به علوم اسلامی است.

برادر سه شهید	 
نماینده مردم خراسان رضوی در مجلس خبرگان رهبری، با اشاره به 
ابعاد شخصیت انقلابی مرحوم آیت ا... هاشمی شاهرودی، به موضوع 
شهادت سه برادر آیت ا... هاشمی شاهرودی اشاره و تأکید کرد: آن چه 
بسیاری از مردم اطلاعی درباره آن نداشتند، موضوع برادر شهید بودن 
آیت ا... هاشمی شاهرودی بود. آن مرحوم، سه برادر خود را در جریان 
مبارزه با رژیم بعث از دست داد و این جزو افتخارات ناگفته مرحوم 

آیت ا... هاشمی شاهرودی محسوب می شود.

آیت ا... حسینی خراسانی و استاد یوسفی غروی در گفت و گو با خراسان مطرح کردند 

ناگفته هایی از حیات علمی و سیاسی آیت ا... هاشمی شاهرودی 

استاد یوسفی غروی: سید عبدالمجید سیمری 
بصری، یکی از خطبای معروف عراق که اتفاقاً 

هم بند مرحوم آیت ا... هاشمی شاهرودی 
بود، برای من نقل می کرد که بعثی ها،  آیت ا... 

سیدمحمود شاهرودی را برای شکنجه می بردند 
و او را با برانکار می آوردند؛ آن قدر او را شکنجه 

کرده بودند که در بدنش جای سالم باقی نمانده 
بود و حتی ما برای عوض کردن لباس وی، دچار 
مشکل می شدیم؛ چرا که بر اثر خون ریزی زیاد، 

به بدن او می چسبید

آیت ا... حسینی خراسانی: به اعتقاد من، 
مرحوم آیت ا... هاشمی شاهرودی یکی از مفاخر 

علمی حوزه های ما بود. مراتب علمی و فقهی 
او، امری مورد اتفاق همگان، از جمله مراجع 

تقلید و مدرسان برجسته حوزه علمیه است. از 
این لحاظ، جایگاه آن مرحوم، جایگاهی برجسته 
بود. آثار علمی به یادگار مانده از آیت ا... هاشمی 
شاهرودی، چه آن آثاری که تحت عنوان »بحوث« 

و تقریرات شهید صدر در علم اصول محسوب 
می شود و در 7 جلد به چاپ رسیده و از آثار مهم 

اصولی است و چه، آثاری که خود آن مرحوم 
درباره موضوعات مختلف، به ویژه علم اصول به 

رشته تحریر درآورد، بسیار درخور اهمیت و مورد 
استفاده فضلای حوزه علمیه و علاقه مندان به 

علوم اسلامی است

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 12 

روزنامه خراسان، پاسخ گوی پرسش های 

حقوقی شما هســتیم. شــما می توانید 

پرســش های خود را در تمام زمینه های 

حقوقــی، از طریــق پیامــک بــه شــماره 

2000999 ارســال کنیــد. لطفــاً در 

ابتدای متن پیامک حتما کلمه »حقوقی« 

را قید فرمایید.

فوأد حبیبی و امین کرمی، مترجمان پرکار این 
روزهــای فلسفه، به زودی با دو کتاب »فلسفه 
سیاسی ماکیاولی« و »اسپینوزا و سیاست« به 

بازار کتاب می آیند. 
به گزارش ایبنا، در توضیح کوتاه این دو مترجم، 
دربــاره ایــن دو کتاب در دســت انتشار، بیان 
شده که آن چه وجه تمایز این دو اثر در قیاس 
با معدود آثار مشابه است، نه صرفاً تخصص و 
دانش کم نظیر نویسندگان آن ها در این حوزه 
و نه حتی به دست دادن شرحی جامع و کامل 
از آثــار و ایده های اصلی فلاسفه  مــورد بحث، 
بلکه بررسی آرای فلسفی ماکیاولی در لابه لای 
آثــار و مــداخــلات سیاسی وی و دلالــت هــای 
متافیزیکی ترین  بطن  در  اسپینوزا  سیاسی 
ــت. اثــر متأخر لوکزّه،  ایــده هــای فلسفی اوس
دربــاره ماکیاولی و نوشته پیشگام بالیبار در 

باب اسپینوزا، همچنین، دارای این خصلت 
ویژه و متمایز است که از برداشت و تفسیری 
اتصالی )conjunctural( نسبت به این دو 
متفکر بــرخــوردار اســت، اتصالی از نیروها و 
عوامل تاریخی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی؛ 
رویکردی که هرگونه شرح و تفسیر ایده آلیستی 
از اندیشه های سیاسی و ایده های فلسفی را 

رسوا می کند. 

سال گذشته، بودجه کتابخانه ها در بریتانیا، 
۳0 میلیون پوند کاهش یافت و 1۲7 کتابخانه 
عمومی در انگلیس، ولز و اسکاتلند بسته شد. 
به گزارش ایبنا به نقل از گاردین، حدود 1۳0 
کتابخانه عمومی، سال گذشته در بریتانیا بسته 
شده است و در همین حال، سه هزار داوطلب 
ــدازی سرویس های کتابخانه ای،  بــرای راه انـ
ــلام آمــادگــی کــرده  انــد. طی ســال گذشته،  اع
با بسته شدن 1۲7 کتابخانه عمومی، 71۲ 
کارمند تمام وقت، کارشان را از دست دادند یا 
آن را رها کردند و تعداد داوطلبان، با سه هزار نفر 
افزایش، به 51 هزار و ۳9۴ نفر رسید. راه اندازی 
شعبه های کتابخانه هایی که توسط مردم اداره 
می شود، به یک پدیده عادی در بریتانیا تبدیل 
شده است. طبق نتایج بررسی ها در سال ۲010 
تنها حدود 10 کتابخانه توسط داوطلبان اداره 

می شد، اما تا سال ۲017، این رقم به حدود 
500 رسید. راب وایتمن، مدیرعامل موسسه 
مالی و حسابداری دولتی می گوید: »کمبود 
بودجه بسیاری از انجمن ها را به صرافت انداخته 
است تا بتوانند در ارائه خدمات خود، خلاقیت 
داشته باشند و در کتابخانه های عمومی مان، 
شاهد این هستیم که از دست دادن کارمندان، 

باعث ایجاد اعتماد به داوطلبان شده است.«

تازه های نشرجهان کتاب 

2 اثر جدید درباره »ماکیاولی« و »اسپینوزا« در دست انتشار تعطیلی 130 کتابخانه در بریتانیا طی سال گذشته 
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